
浙江中天东方氟硅材料股份有限公司

10kt/a固废综合利用（提铜）项目

环境影响报告书

（报 批 稿）

建设单位：浙江中天东方氟硅材料股份有限公司

编制单位：浙江联强环境工程技术有限公司

二〇二四年一月





浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 10kt/a固废综合利用（提铜）项目

I

目 录

1 前言 ..............................................................................................................................................1
[...]
是国内唯一氟硅联动的产业园区，是国家循环化改造示范试点园区，也是国家新型工业化

产业示范基地、浙江省战略性新兴产业氟硅新材料示范基地、省集成电路产业基地，已具

备氟产业链、硅产业链、锂电新材料产业链、电子化学品联动产业链，形成“企业小循环、

产业中循环、园区大循环”的发展模式。



浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 10kt/a固废综合利用（提铜）项目

- 60 -

衢州高新技术产业开发区现有企业 120 余家，其中规上企业 74家，2020年规上企业

实现产值 565.53亿元（含巨化集团），高端电子材料“万亩千亿”新产业平台 2020 年实

现产值 255.9亿元，锂电新材料产业实现产值 174.4亿元。主要产品包括各类氟硅新材料产

品，高端电子化学品材料，动力电池正负极材料、电解液、隔膜等材料。

3、发展重点

“十四五”期间，在目前已形成的有机氟和有机硅基础上，提高就地转化为各类氟硅

新材料的水平，进一步深入开展二次加工，制成各类氟硅制品，并提升氟硅新材料及其制

品的产品层次，实现氟硅新材料产业链的补链、延链和强链，形成以巨化、中天为上游龙

头，中游多点开花，下游品类丰富的产业链共生关系。

促进氟材料产业链高端多样下延。按照“萤石→氢氟酸→含氟制冷剂→含氟单体→含

氟聚合物→含氟精细化学品”的氟材料产业链，不断提升产业和产品的科技含量，拉长氟

材料产业链，注重萤石资源的获取与保障，大力发展高附加值氟化工深加工产品。开展氟

材料连续化、清洁化加工技术与生产工艺研究，进一步推进高端含氟材料及其下游产品制

备新工艺和产品新用途的研发，实现氟材料相关产品的高端化、替代化、多样化。

含氟聚合物方面，在现有偏氟乙烯（VDF）单体、全氟环氧丙烷（HFPO）中间体、六

氟丙烯（HFP）单体、四氟乙烯（TFE）单体、全氟正丙基乙烯基醚（PPVE）单体和三氟

氯乙烯（CTFE）单体等基础上，做大做强聚偏氟乙烯（PVDF）树脂、氟橡胶（FKM）、

聚全氟乙丙烯（FEP）树脂、聚四氟乙烯（PTFE）树脂、乙烯-四氟乙烯共聚物（ETFE）、

可溶性聚四氟乙烯（PFA）树脂、乙烯基醚共聚树脂（FEVE）等含氟聚合物，并不断向下

游氟塑料、氟涂料、氟橡胶制品和功能性膜材料等延伸，拓展在 5G通信、新一代半导体、

新能源汽车、大健康等新兴领域的应用。

巩固氯碱化工材料产业基础优势。依托巨化集团等，充分利用现有氯碱化工产能，提

高生产效率，做精做优液氯、盐酸、三氯乙烯、偏氯乙烯（VDC）、偏二氯乙烯单体、氯

化钙等氯碱基础化工产品，维护周边市场，开拓新兴市场，扩大行业优势。鼓励企业借助

技术、平台、原料等资源优势，对外开展战略合作，做大做强聚偏二氯乙烯（PVDC）、聚

偏氟乙烯（PVDF）、环氧氯丙烷、片碱、高纯氢等氯碱产品，加快产业链延伸和项目落地。

加强衢州化工行业产业链供应链的协同联动，提高耗氯产品的副产氯化氢综合利用水平。

通过强链、补链、延链，积极调整产品结构，构筑多元化、立体化、精细化的产品链结构。

4、主要任务

优化产业空间布局。当前，衢州化工行业形成以高新园区为核心，其余五个化工园区



浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 10kt/a固废综合利用（提铜）项目

- 61 -

为支撑的空间布局。衢州高新技术产业开发区现规划面积(含巨化 5平方公里)30.29平方公

里(已开发利用 17.33 平方公里），“十四五”期间增加坑西南片 2平方公里，共计 32.29

平方公里。东港片区化工新材料物理型加工区规划面积约 3.43平方公里，包括一期医药、

新材料产业园约 0.87平方公里，一期电子信息材料、光伏新能源产业园约 1.59平方公里，

二期新材料产业园约 0.98平方公里。衢州高新技术产业开发区立足于建设浙西四省边际引

领性新材料产业高地，聚焦打造功能布局合理、主导产业明晰、资源集约高效、产城深度

融合、特色错位竞争的千亿级规模、百亿级税收的高能级战略平台。

发展重点和培育方向。依托巨化集团、中天东方氟硅等，大力发展高性能氟硅聚合物、

材料应用加工技术、新型 ODS替代品和氟硅高端化学品，做长氟硅新材料产业，实现氟硅

新材料产业链的补链、延链和强链，培育国际一流的氟硅新材料产业集群，打造成国内领

先、具有国际竞争力的氟硅钴综合体。

符合性分析：本项目为中天东方氟硅为有机硅单体装置建设的配套项目，主要为处理

有机硅单体装置产生的废触体和废合成浆渣；根据《衢州市化工新材料产业发展规划

（2021-2025）》中的发展重点和主要任务，本项目符合规划要求。

2.7.6 项目所在区域相关设施现状

2.7.6.1 巨化环科污水处理厂

1、基本概况

浙江巨化环保科技有限公司隶属巨化集团有限公司，于 2019年 11月 9日成立，2022

年 4月 1日，原清泰公司所有资产全部合并进入浙江巨化环保科技有限公司后，公司主营

业务变更为：危废和医废处置、污水处理、建材水泥、餐厨废弃物资源化利用和无害化处

理等。其中位于衢州市柯城区巨化厂六路 15号 3幢的污水处理厂具有 4.18万 t/d的工业废

水处置能力。

2、污水处理厂处理工艺

（1）一期+三期

正常情况下晋巨合成洗涤污水、锦纶生产污水、锦纶生产 2线污水、热电厂污水、氟

化 3污水、硫酸厂污水、博瑞公司污水、华友钴业 1线污水、华友 2线污水、联州公司污

水、部分己内酰胺生产 1/2线污水、部分高新园区污水、巨圣 1/2/3线污水、巨化西片区等

污水进入一期 464Ⅱ系列均质池（来水可根据实际生产运行情况进行调整、切换），通过

池内的立式搅拌机搅拌，使各股污水混合均质，而后进入混合池。在混合池中，根据来水

情况，通过 PH监测，如 PH不在 6~9范围内，可通过 DCS控制加酸加碱气动阀开度调节



浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 10kt/a固废综合利用（提铜）项目

- 62 -

酸或碱的投加量，并利用立式搅拌机使污水充分中和，调节 PH至 6～9。混合池出水分两

路分别进入 464好氧池、470好氧池进行处置。

均质后废水其中一路与 475回流污泥进入 464好氧池，好氧池采用活性污泥工艺，管

道安装流量计控制回流污泥量。曝气系统采用可提升橡胶膜盘式微孔曝气器，以提供微生

物进行生化反应所需的氧气。464好氧池出水口位置设有溶解氧在线监测仪，实时监测 464

溶解氧情况。464好氧池出水与 470好氧池出水混合进入 472沉淀池。

均质后另一路废水与 475回流污泥一起分别进入 470O1、O2好氧池，利用可提升橡胶

膜盘式微孔曝气器进行曝气，以提供微生物进行生化反应所需的氧。470O1、O2好氧池出

水廊道设有溶解氧和污泥浓度在线监测仪，实时监测 470溶解氧和污泥浓度的情况。

470 O1、O2池出水分别进入 472Ⅰ、Ⅱ系列一段沉淀池，进行沉淀分离后，产生的污

泥，分别进入 475Ⅰ、Ⅱ系列回流污泥池中，两个系列回流污泥在回流污泥泵出口混合，

按污泥回流比一部分由回流污泥泵分别提升至 464好氧池、470 O1、O2好氧池，剩余污泥

由剩余污泥泵输送至二期 471B氧化沟、460B缺氧池或 492B污泥浓缩池中进一步处理。

经 472沉淀后，上清液分别进入 473Ⅰ、Ⅱ系列二段好氧池。

473二段好氧池布有弹性填料和可提升试穿孔曝气管，由鼓风机提供压力空气，进行

鼓风曝气，控制 DO值，对来水进一步硝化，降解 COD、BOD及氨氮，期间可投加适量的

NaHCO3（或 Na2CO3）以补充硝化反应所需的碱度；473二段好氧池出水进入 477A 氧化/

还原/吸水池。

477A氧化/还原/吸水池分为氧化池（一期）、还原池（一期）、还原池（二期）、吸

水池。一期 473出水进入氧化池（一期）、还原池（一期），二期 477B出水进入还原池（二

期），两个还原池出水进入吸水池。477A氧化池（一期）可以投加次氯酸钠，在一期 473

出水氨氮升高的情况下通过投加次氯酸钠控制氨氮指标浓度。由于投加次氯酸钠后会产生

余氯，对后续生化装置造成影响，故在 477A还原池（一期、二期）可以投加还原剂（亚

硫酸钠）以去除余氯。477A还原池（一期、二期）内设有 ORP在线监测，达到 ORP设计

值系统会联锁投加亚硫酸钠，控制出水ORP指标。出水经吸水池提升泵提升进入 450A/451A

流化床（反硝化）进行反硝化处理，池内有大量聚氨酯填料，通过投加有机碳源，为化能

异养菌——反硝化菌的生长提供基质，将废水中的硝态氮和亚硝态氮还原为氮气去除。

451A流化床（反硝化）出水进入 474A流化床（碳化），池内有大量聚氨酯填料，通

过碳化、硝化作用，再次对剩余有机物、氨氮去除处理，氨氮硝化时需要消耗水中的碱度，

为防止碱度不足，在反应池内设置碳酸钠投加点，保证硝化过程的顺利进行。同时，为避



浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 10kt/a固废综合利用（提铜）项目

- 63 -

免出现出水总氮不达标的情况，在流化床（碳化）出水端（482A活性炭吸附池进水）设置

回流泵，当污水不达标时，将其提升至 450A流化床（反硝化）池前端再次进行处理。

474A流化床（碳化）出水进入 482A活性炭吸附池，该池可以投加粉末活性炭以及次

氯酸钠，进一步降低出水 COD以及氨氮等指标。

482A活性炭吸附池出水进入 483A高密度沉淀池，投加的絮凝剂、助凝剂，去除有机

污染物、色度以及悬浮物。同时，高密度沉淀池还考虑了未来改造的可能性，对预埋管道

及池顶荷载充分考虑。

483A高密度沉淀池出水自流进入 481A/B/C纤维转盘滤池，通过滤布过滤，进一步去

除污水中悬浮物和颗粒物，保证污水悬浮颗粒物达标。滤池出水进入 483B消毒池后达标排

放。

一期生化池剩余污泥及深度处理中高密度沉淀池的污泥可以进入 492A 脱水机房经机

械浓缩处理后，形成含水率 95%污泥送至二期 492B污泥浓缩池，也可通过阀门切换直接

进入 492B污泥浓缩池。脱水后的污泥通过车辆外运处置。

（2）二期

正常情况下电化 A污水、电化 PVC污水、电化 C污水、制药厂污水、氟化 1污水、

氟化 2污水、新联污水、锦华公司污水、伟荣公司污水以及部分己内酰胺生产污水、己二

氨肟化污水、高新园区污水以及 461除钙装置、460B氨肟化装置出水等污水进入污水二期

462B均质调节池（来水可根据实际生产运行情况进行调整、切换）。各单位排水通过压力

管道输送至污水处理厂，在进水自动分析器室（005B）分类、汇合。各进水管道根据送水

水质特征情况安装 COD、pH、氨氮、电导率、ORP等在线监测仪器，监测符合限定指标

的废水进入均质池，监测超标时，中控操作人员根据工艺员指令采取将超标水切入 461B事

故池或其他相应处理措施。461B1事故池另配一路管道可直接通过泵打至 461除钙装置或

471B氧化沟，主要目的是特殊情况下将 461B1事故池用于存放氟化 1线污水，可打回除钙

装置处置，或直接打至氧化沟以尽可能避免氟化 1线污水在前端与其他污水反应结垢堵塞

管道。

己二氨肟化废水单独进入 460B 组合池处置，先进入 PH调节池，将 PH值调节至 5～

7，之后进入缺氧池，通过反硝化脱除水体中硝酸根/亚硝酸根离子；缺氧池出水进入好氧

池进行碳化及硝化反应，好氧池末端设置有混合液回流泵，将混合液回流至缺氧池，以完

成反硝化反应，生化池出水送至一体化沉淀池进行沉淀处理，处理后出水送至现况 462B均

质池进行后续处理。为保证生化池内污泥浓度，沉淀池设有回流污泥泵，回流污泥经回流



浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 10kt/a固废综合利用（提铜）项目

- 64 -

污泥泵送至缺氧池首端，同时设有补泥管，补泥管由 471B氧化沟补泥管接出，敷设至 460B

缺氧池，作为氨肟化污泥浓度不足时补充污泥用。剩余污泥则经剩余污泥泵送至 464B水解

池或 471B氧化沟。

硫酸厂废水、电化 PVC、氟化 1和氟化 2废水可以进入高钙废水调节池；华友废水进

入华友废水调节池。高钙废水与华友废水经泵提升后进入钢构反应池反应，反应生成 CaSO4

沉淀，出水进入钢构沉淀池；钢构沉淀池的上清液自流进入 CaSO4反应池后，再自流进入

CaSO4沉淀池。CaSO4沉淀池上清液进入 CaCO3反应池与碱灰（碳酸钠）溶液混合反应生

成 CaCO3沉淀（根据需要投加碱灰），进一步降低废水中 Ca2+浓度，出水进入 CaCO3沉

淀池。CaCO3沉淀池出水进入脱钙废水调节池，然后经泵提升输送至污水处理厂二期 462B

工号。钢构沉淀池的污泥经螺杆泵直接打至真空皮带脱水机进行脱水处理。CaSO4沉淀池

和 CaCO3沉淀池沉淀污泥经吸刮泥机抽出后分别自流至 CaSO4污泥池和 CaCO3污泥池。污

泥经螺杆泵打至真空皮带脱水机进行脱水处理，脱水后干泥外运处置。脱水滤液进入高钙

废水调节池、CaSO4反应池或出水暂存池。CaSO4污泥池和 CaCO3污泥池上清液自流进入

溢流液池。溢流液池经泵提升后进入 CaCO3反应池出水暂存池或者 CaCO3反应池。

462B均质池内设置搅拌机，均质后污水进入混合池，在混合池设有 PH在线监测，如

PH不在 6~9范围内，可通过远程控制加酸加碱计量泵流量，并利用立式搅拌机使污水充分

中和，调节 PH至 6～9。调整 PH后废水正常情况下自流进入 463B初沉池，如水量大过流

能力不够时，可开启 462B过流提升泵将混合池内污水打至 463B初沉池或 464B水解酸化

池，以满足过流需求。均质池出水以及均质池与调节池连通处均设可调矩形溢流堰，通过

调整堰高，当进水水量较大时，超量废水则溢流进入调节池，水量较少时，通过提升泵补

充水量，从而确保均质池出水流量的稳定。

经 463B初沉池沉淀后废水上清液自流进入 464B水解酸化池，水量大时可开启 463B

过流提升泵将 463B出水打至 464B水解酸化池，沉淀污泥则通过螺杆泵打入 492B污泥浓

缩池。

464B水解酸化池布有弹性填料和可提升试穿孔曝气管，由鼓风机提供空气，进行曝气

搅拌，控制 DO值在 0.5mg/L 之内，主要作用是将废水中部分难降解有机物转化为易生化

物质，提高废水的可生化性。同时，471B氧化沟的硝化液回流泵可将泥水打至 464B水解

酸化池，可补充水解酸化池污泥，并可以将硝化液回流至水解酸化池，充分利用废水中的

有机碳源进行反硝化脱氮，减少碳源投加量。

464B水解酸化池出水自流进入 465B中沉池。中沉池污泥可经泵打回水解酸化池，以



浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 10kt/a固废综合利用（提铜）项目

- 65 -

维持水解酸化池内较高的污泥浓度，也可打至 471B氧化沟的 A段，提高 A段污泥浓度，

也可将污泥直接排至 492B污泥浓缩池。

465B中沉池出水自流进入 471B氧化沟。氧化沟分为 A段和 O段两部分。废水可从 O

段回流至 A段，通过投加有机碳源（自 456A乙酸钠投加装置），实现反硝化脱氮功能，

回流量可通过内回流泵（穿墙泵）变频调节。O段采用膜片曝气器，曝气器采用可提升形

式，出现问题时可将支架提出水面进行检修。为补充硝化时所需碱度，在 O段后端设置碳

酸钠投加点，保证硝化过程的顺利进行。

471B氧化沟出水自流进入 472B二沉池进行泥水分离。沉淀污泥进入 473B 污泥池，

通过回流污泥泵回流至氧化沟 A段，剩余污泥则通过排泥泵排至 492B污泥浓缩池。

472B二沉池上清液自流进入 474B气浮池，通过溶气气浮工艺进一步去除废水中的悬

浮物。气浮浮渣经浮渣池收集后用泵打至 492B污泥浓缩池。

气浮池出水自流进入中间水池，然后经泵提升进入 475B臭氧催化反应池，特殊情况下

也可直接走超越管进入 476B曝气生物流化床或者直接进入 477B絮凝沉淀池。中间水池设

液位计，与提升泵变频控制器连锁，自动平衡中间水池进出水水量。

475B臭氧催化反应池通过臭氧及催化剂（铝球和特种陶瓷滤料）的催化氧化作用，直

接分解去除部分 COD，并可将部分难生化降解物质转化为易生化降解物质，再通过后续的

生化处理单元去除。臭氧催化反应池为密闭式，尾气经收集后通过臭氧尾气破坏器或 492B

除臭装置分解去除残余臭氧，防止造成二次污染。

475B臭氧氧化池出水自流进入 476B曝气生物流化池。曝气生物流化池设置高速硝化

区、中速硝化区、低速硝化区、反硝化区和脱碳区。在高速硝化区，溶解氧充足。硝化菌

为化能自养菌，通过投加碳酸钠提供充足的碱度和无机碳源，为硝化菌的生长创造最佳条

件。中速硝化区曝气量减小，硝化反应变慢。低速硝化区则不进行曝气，只利用废水中剩

余的溶解氧进行硝化反应，在此区域，氨氮基本被硝化完毕。在反硝化区不进行曝气。反

硝化菌为化能异养菌，通过投加有机碳源，为反硝化菌的生长提供基质，将废水中的硝态

氮和亚硝态氮还原为氮气去除。为去除废水中剩余 BOD，在反硝化区后设置脱碳区，通过

好氧微生物的作用去除废水中剩余有机物。

476B曝气生物流化池出水自流进入 477B絮凝沉淀池，在前端反应池中投加粉末炭和

絮凝剂，通过粉末碳的吸附作用，去除 COD，并经过搅拌混合均匀后进入沉淀池沉淀去除

废水中的悬浮物，同时还可去除废水中的总磷。氨氮超标时也可投加次氯酸钠，利用折点

加氯原理去除废水中的氨氮。沉淀粉末碳污泥通过泵打入 473B污泥池回用或 492B污泥浓



浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 10kt/a固废综合利用（提铜）项目

- 66 -

缩池。

477B絮凝沉淀池出水自流进入 477A还原/吸水池，对 477B带来的余氯在还原池用亚

硫酸钠进行还原处理。

全厂剩余污泥均打入 492B污泥浓缩池浓缩后利用离心式污泥脱水机进行脱水处理，泥

饼外运处置，脱水清液自流入 101B废水收集池，后经泵打至 462B均质池。浓缩池上清液

自流进入溢流液槽，然后通过泵打至 463B初沉池。

二期装置设有两套废气处理装置，分别是 457B除臭装置和 492B除臭装置。457B除

臭装置主要收集处理 460B、461B、462B、463B、464B/465B、471B、101B所产生的臭气。

492B除臭装置主要收集处理 475B、492B所产生的臭气。处理工艺均采用化学洗涤+生物

除臭+植物液喷淋。

现有一、二、三期工程污水处理工艺流程见下图。



浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 10kt/a固废综合利用（提铜）项目

- 67 -

（一期+三期）污水 2.74万 t/d

464均质池

472A一段沉淀池

标准排污口（乌溪江）

废水处理达标排放

470一级好氧池

474A流化床(碳化）

473A二段好氧池（膜法）

污

泥

回

流

481C滤布滤池

污泥

464一级好氧池

酸
碱

泵

464混合池

泵

泵

排水在线监测

回
流
污
泥
池

泵

492B浓缩池

483B清水池

（二期）污水 1.44万 t/d

462B均质调节池

泵

463B初沉池

464B水解酸化池

465B中沉池

471B氧化沟

472B二沉池

474B气浮池

475B臭氧接触池

477B絮凝沉淀池

481A/B滤布滤池

污泥

泵

泵

473B
污

泥

池

污泥回流

482B活性炭池

451A流化床(反硝化 2）

450A流化床(反硝化 1）

477A氧化池/还原池/吸水池

492A污泥浓缩

482A/483A活性炭吸附

池/高密度沉淀池

476B曝气生物流化床

图 2.7-1 污水处理一、二、三期工程主体工艺流程图

2、达标排放情况

本评价收集了浙江省污染源监控平台公布的巨化环科污水处理厂出口的数据，具体见

表详见表 2.5-9。根据监测结果：巨化环科污水处理厂总排污口各项指标均能达标排放。



浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 10kt/a固废综合利用（提铜）项目

- 68 -

表 2.7-2 浙江省污染源监控平台数据（巨化环科污水处理厂出口）

序号 监测时间
PH值

化学需氧

量
氨氮 总磷 总氮

废水瞬时

流量
水温

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L 升/秒 ℃
1 2022/1/23 8.08 48.19 0.6749 0.167 7.877 425.7 24.4
2 2022/1/22 8.07 46.56 0.8757 0.151 7.519 421.5 24.4
3 2022/1/21 8.08 43.44 1.4917 0.144 7.773 423.9 24.2
4 2022/1/20 8.09 41.4 1.4979 0.127 7.044 397.1 23.7
5 2022/1/19 8.08 42.5 1.2997 0.139 6.559 431 23.5
6 2022/1/18 8.13 43.34 1.6443 0.082 7.327 425.4 23.2
7 2022/1/17 8.15 42.56 2.0181 0.105 7.813 433.2 22.9
8 2022/1/16 8.15 42.71 2.0098 0.168 7.41 434.5 22.7
9 2022/1/15 8.17 38.19 1.3451 0.161 6.324 423.2 23.1
10 2022/1/14 8.2 37.46 1.3686 0.164 6.374 406.9 23.1
11 2022/1/13 8.21 38.71 1.5334 0.176 6.621 406.1 23.6
12 2022/1/12 8.22 39.32 1.1972 0.166 6.285 396.8 23.6
13 2022/1/11 8.21 38.59 0.6706 0.158 5.361 408.1 23.8
14 2022/1/10 8.21 39.72 0.5814 0.16 5.51 396.6 24
15 2022/1/9 8.21 40.87 0.2332 0.161 4.893 404.3 24.5
16 2022/1/8 8.21 38.16 0.2067 0.158 4.786 388.1 24.9
17 2022/1/7 8.16 39.83 0.2686 0.141 5.349 395.9 24.5
18 2022/1/6 8.11 41.83 0.5367 0.149 6.624 390.9 24
19 2022/1/5 8.1 45.04 0.8581 0.166 7.642 429.9 24.1

2.7.6.2 衢州市城市污水处理厂

1、基本概况

衢州市污水处理厂（衢州市水业集团污水分公司）隶属于浙江衢州水业集团有限公司，

位于浙赣铁路北侧，机场路南侧，白沙溪西侧，总占地 120亩。服务范围为老城片（包括

老城区、南市区、衢州市经济开发区、双港开发区）、西区及衢化生活区的生活污水。

衢州市污水处理厂一期工程已于 1998年 12月 28日通过环评批复（浙环开建[1998]101

号），一期工程处理规模 5万 m3/d，于 1999年动工建设，于 2002年竣工投入运行，并于

2009年 9月通过竣工环保验收（浙环建验[2009]71号）；衢州市污水处理厂二期工程新增

规模 5 万 m3/d 的污水处理工程，二期工程已于 2010 年 9 月 7 日通过环评批复（浙环建

[2010]63号），并于 2015年 8月通过竣工环保验收（衢环验[2015]15号）。衢州市污水处

理厂三期工程新增 5万 m3/d的污水处理工程，三期工程已于 2019年 1月 29日通过环评批

复（衢环建[2019]4号），并于 2021年 10月通过竣工环保验收。

衢州市污水处理厂现状（一期、二期工程）污水处理采用三沟式氧化沟工艺，具体工

艺流程见图 2.5-7。

衢州市污水处理厂三期工程采用“格栅+沉砂池+A/A/O池+二沉池+高密度沉淀池+反硝

化滤池+次氯酸钠消毒”工艺，主要处理中心区、巨化生活区和西北区的生活污水。三期工



浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 10kt/a固废综合利用（提铜）项目

- 69 -

程尾水出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级排放标准的 A标准，其中化学需

氧量、氨氮、总氮和总磷参照《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169—2018）

中表 1现有城镇污水处理厂主要水污染物排放限值后利用已有的排放管和排放口排放至白

沙溪。

图 2.7-2 一期、二期工程污水处理工艺流程

图 2.7-3 三期工程污水处理工艺流程

2、达标排放情况

本评价收集了《衢州市污水处理厂扩建（三期）工程竣工环境保护验收监测报告表》

中验收监测数据，详见表 2.5-11。由表可知，厂区废水总排口水质可满足《城镇污水处理

厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169—2018）中表 1现有城镇污水处理厂主要水污染物

排放限值和《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级排放标准的 A标准。

表 2.7-3 衢州市城市污水处理厂三期工程验收监测结果

采样日期
采样点

位
检测因子

检测结果

第一次 第二次 第三次 第四次

2021.8.23 进水口

样品性状 灰黑浑浊 灰黑浑浊 灰黑浑浊 灰黑浑浊

COD（mg/L） 144 165 271 142
氨氮（mg/L） 15.6 17.1 17.3 16.0
总氮（mg/L） 19.9 21.3 22.1 21.6
总磷（mg/L） 2.46 2.69 2.54 2.44
pH（无量纲） 6.9 7.1 7.0 7.1
BOD5（mg/L） 55.7 68.3 105 56.7
悬浮物（mg/L） 110 105 100 105
石油类（mg/L） 0.55 0.43 2.11 1.52

动植物油（mg/L） 1.80 1.45 2.11 1.52
LAS（mg/L） 0.448 0.444 0.519 0.458
色度（倍） 6 6 6 6

粪大肠菌群(MPN/L) ≥2.4×106 ≥2.4×106 ≥2.4×106 ≥2.4×106

汞（μg/L） 0.31 0.55 0.68 0.53
总镉（μg/L） 0.34 0.15 0.16 0.14



浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 10kt/a固废综合利用（提铜）项目

- 70 -

总铬（μg/L） 5.03 5.55 4.98 5.12
六价铬（mg/L） <0.004 <0.004 <0.004 <0.004
总砷（μg/L） 4.68 3.23 3.53 3.25
总铅（μg/L） 9.48 8.31 9.43 8.39

2021.8.24 进水口

样品性状 灰黑浑浊 灰黑浑浊 灰黑浑浊 灰黑浑浊

COD（mg/L） 110 213 200 307
氨氮（mg/L） 15.4 14.3 8.41 10.8
总氮（mg/L） 19.2 25.1 25.6 26.1
总磷（mg/L） 2.48 2.64 2.67 2.65
pH（无量纲） 7.1 6.9 6.9 7.0
BOD5（mg/L） 53.0 70.6 98.6 56.0
悬浮物（mg/L） 108 114 101 106
石油类（mg/L） 1.76 0.62 0.23 0.44

动植物油（mg/L） 1.19 1.03 0.96 0.90
LAS（mg/L） 0.42 0.438 0.429 0.424
色度（倍） 6 6 10 10

粪大肠菌群(MPN/L) ≥2.4×106 ≥2.4×106 ≥2.4×106 ≥2.4×106

汞（μg/L） 0.32 0.55 0.69 0.53
总镉（μg/L） 0.19 0.13 0.18 0.15
总铬（μg/L） 5.91 5.07 5.58 5.07

六价铬（mg/L） <0.004 <0.004 <0.004 <0.004
总砷（μg/L） 4.70 3.26 3.32 3.01
总铅（μg/L） 9.44 8.14 9.25 7.99

2021.8.23 废水总

排口

样品性状 无色、清 无色、清 无色、清 无色、清

COD（mg/L） 9 10 9 9
氨氮（mg/L） 0.257 0.282 0.282 0.282
[...]
中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、氟化氢、氯化氢、甲醇的排放浓度均符合《石油化学工

业污染物排放标准》（GB31571-2015）特别排放限值要求，检测结果表明，折算后的二噁英

类总量均值 0.038~0.05ngTEQ/m3，符合《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）

二噁英 0.1TEQng/m3限值要求；水解废气排口氯化氢符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中新污染源二级标准限值要求；根据监测数据焚烧炉废气处理设施排气筒

排口中非甲烷总烃符合《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）去除效率≥97%

标准要求。

表 3.3-6 厂界无组织排放结果统计表
采样

位置
采样时间

氯化氢

（mg/m3）
甲醇（mg/m3）

颗粒物

（mg/m3）

氯甲烷

（mg/m3）

非甲烷总烃

（mg/m3）

厂界

东侧

2020年 09
月 28日

第一次 ＜0.020 ＜0.07 0.098 ＜2.7 0.24
第二次 0.025 ＜0.07 0.090 ＜2.7 0.22
第三次 ＜0.020 ＜0.07 0.085 ＜2.7 0.18
第四次 ＜0.020 ＜0.07 0.098 ＜2.7 0.19

厂界 2020年 09 第一次 0.021 ＜0.07 0.207 ＜2.7 0.25



浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 10kt/a固废综合利用（提铜）项目

- 82 -

南侧 月 28日 第二次 0.026 ＜0.07 0.202 ＜2.7 0.38
第三次 0.032 ＜0.07 0.203 ＜2.7 0.36
第四次 0.023 ＜0.07 0.212 ＜2.7 0.40

厂界

西侧

2020年 09
月 28日

第一次 0.037 ＜0.07 0.328 ＜2.7 0.30
第二次 0.034 ＜0.07 0.338 ＜2.7 0.47
第三次 0.036 ＜0.07 0.323 ＜2.7 0.51
第四次 0.038 ＜0.07 0.332 ＜2.7 0.34

厂界

北侧

2020年 09
月 28日

第一次 0.031 ＜0.07 0.193 ＜2.7 0.41
第二次 0.030 ＜0.07 0.205 ＜2.7 0.46
第三次 0.025 ＜0.07 0.198 ＜2.7 0.26
第四次 0.028 ＜0.07 0.202 ＜2.7 0.34

采样

位置
采样时间

总悬浮物颗粒

物（mg/m3）

氯化氢

（mg/m3）

非甲烷总烃

（mg/m3）
/ /

厂界

东侧

2022年 08
月 03日

第一次 0.088 0.040 0.19 / /
第二次 0.110 0.038 0.17 / /
第三次 0.093 0.044 0.13 / /

厂界

南侧

2022年 08
月 03日

第一次 0.170 0.116 0.37 / /
第二次 0.193 0.070 0.27 / /
第三次 0.188 0.054 0.31 / /

厂界

西侧

2022年 08
月 03日

第一次 0.202 0.088 0.45 / /
第二次 0.227 0.089 0.41 / /
第三次 0.217 0.048 0.53 / /

厂界

北侧

2022年 08
月 03日

第一次 0.170 0.106 0.35 / /
第二次 0.138 0.063 0.38 / /
第三次 0.157 0.045 0.32 / /

根据 2022年 6月 17日审批通过的《浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 330万吨/年

有机硅单体扩能技改及综合利用项目环境影响报告书》（衢环智造建［2022］33号）可知，

老厂区涉及的行业标准包括《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）、《石油

化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）等，氯化氢等都涉及的因子厂界无组织标准

应从严执行，其他行业标准不涉及的因子参照《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

和《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）相关要求。甲醇最高浓度为<0.07mg/m3，氯甲

烷最高浓度为<2.7mg/m3。无组织甲醇、非甲烷总烃符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996），总悬浮物颗粒物、氯化氢符合《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）。

三、废气源强核定

结合企业现有项目实际生产情况调查和自行监测数据，项目达产时废气产生及排放情

况汇总见下表。其中废气排放量根据监测报告进行核算，没有监测的因子和未验收的项目

废气源强参照环评报告确定。

表 3.3-7 现有项目废气污染物排放情况
污染源 污染因子 单位 现有项目 2022年排放量 环评排放量

废气

氯化氢 t/a 1.444 14.06
烟粉尘 t/a 1.514 4.092
氮氧化物 t/a 1.023 8.540
二氧化硫 t/a 0.032 0.08
氯气 t/a 0.038 1.22



浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 10kt/a固废综合利用（提铜）项目

- 83 -

VOCs t/a 0.106 26.910
注：环评排放量按 1万吨/年室温硫化硅橡胶基胶项目、2万吨/年甲基乙烯基硅橡胶及混炼胶项目等未以进行新带老前现

有项目排放量。氮氧化物、二氧化硫、颗粒物、VOCs2022年排放量根据企业排污许可证年度执行报告，其他根据监测数

据计算。

3.3.4.2 废水污染防治措施及达标情况

一、现有废水污染防治措施

1、企业排水系统及排污口设置

企业已基本实现雨污分流。厂区屋面及路面雨水经雨水管道收集后排入园区沙溪沟，

厂区北侧设置有 1 个雨水排放口，初期雨水收集池（有效容积约 500m3）和 1个事故应

急池（有效容积约 5000m3），雨水排放口设置有电动阀门，当厂区发生事故时，可关闭阀门，

事故性废水排入事故应急池内，最后泵入污水处理站处理，确保事故性废水不排入外环境。

厂区罐区均设置有围堰及切换阀门，罐区雨水经围堰收集后进入雨水管网，当发生泄漏事

故时，泄漏物料排入事故应急池内。厂区事故废水收集流程见图 3.7.1-1。

图 3.3-2 厂区事故废水收集流程图

生活污水经隔油池、化粪池预处理后纳入衢州市城市污水处理厂；生产废水经厂区污

水处理站处理后纳入巨化环科污水处理厂。

2、废水处理设施

中天东方氟硅污水处理站污水处理规模按 25t/h（600t/d）进行设计，主要采用物化和

生化相结合的处理方法。设计进、出水指标见下表，污水处理工艺流程见图 3.2-3。

表 3.3-8 设计进出水指标
指标 进水指标（mg/L） 出水指标（mg/L）
pH 2~7 6~9
COD 12000 ≤500
BOD5 300 ≤300
AOX 165 ≤5
铜 10 ≤0.5
锌 40 ≤2

主要工艺流程说明：



浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 10kt/a固废综合利用（提铜）项目

- 84 -

根据废水水质的不同，将各车间分类进行预处理处置。车间 1#水裂解工段废水、车间

3#甲烷工段废水以及车间 6#含铜废水为一段预处理，根据水质相近原则，1#水裂解工段和

3#氯甲烷工段水先进行隔油处理，下层混合液与 6#含铜废水混合，于 16#A池反应池中完成

高级氧化，中和、混凝沉淀等工序（2个 V=60m³水池，交替运行方式完成预处理），经板

框压滤脱泥，滤液进入缓冲池待处理，从缓存池取水用三效蒸发器蒸发脱盐处理，废盐装袋

外运，馏出液去综合调节池，调节后进入生化系统。

2#白炭黑工段水（三效浓缩后达到《无机化学工业污染物排放标准》（GB 31573-2015）

表 1水污染物排放限值中的间接排放限值）储存于 1号池 A/B，使冷凝水达到《无机化学工

业污染物排放标准》（GB31573- 2015）相关标准后回用生产（需单独预处理达标，废气吸

收原水不得混入老厂区污水站混合处理）。

4#各装置废水主要用于喷淋置换水使用。4#水送至 2号隔油池待用，使用时由提升泵转

移至混凝池，混凝池内废水由泵输送至气浮机、沉淀池、喷淋水池、喷淋塔以及喷淋水收集

池进行中和，沉淀，气浮等工序，完成预处理过程。每日按时排放 60吨至综合调节池进行

生化处理。

一段和三段预处理废水与循环冷却排污水以及生活污水混合进行生化处理。调节池主要

起到均化水质和微调 pH和营养元素，提高生化性等作用。污水经厌氧和嗜盐好氧菌生化处

理，后MBR生物膜处理后达标排放。



浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 10kt/a固废综合利用（提铜）项目

- 85 -

图 3.3-3 现有项目水平衡（t/a）



浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 10kt/a固废综合利用（提铜）项目

- 86 -

图 3.3-4 污水处理工艺流程图



浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 10kt/a固废综合利用（提铜）项目

- 87 -

二、废水达标排放情况

1、废水在线监控结果

本报告调查了 2023年 1月～2023年 7月废水站排放口CODCr、氨氮、pH等在线监控数据。具体波动图如下：



浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 10kt/a固废综合利用（提铜）项目

- 88 -

根据在线监测数据，外排生产废水 pH值、化学需氧量满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准，氨氮满足《工业企

业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）的相关要求。

2、委托第三方开展自行监测结果

企业委托衢州中环检测科技有限公司对废水进行检测（HQY23013103），企业废水达标情况见下表。

表 3.3-9 废水监测结果
项目

采样位置
采样时间 水样外观 pH（无量纲） 氨氮（mg/L） 化学需氧量

（mg/L） 总磷（mg/L） 悬浮物

（mg/L） 石油类（mg/L）硫化物（mg/L）挥发酚（mg/L）

生活污水排口

01月 31日 09时 20分 无色略浊 7.9 28.0 215 / / / / /
01月 31日 12时 15分 无色略浊 8.2 24.7 233 / / / / /
01月 31日 14时 45分 无色略浊 8.0 25.6 194 / / / / /

标准 6~9 35 500 / / / / /
达标情况 达标 达标 达标 / / / / /

生产废水排口 01月 31日 09时 35分 无色较清 7.6 2.61 118 0.013 11 0.06 0.04 0.109



浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 10kt/a固废综合利用（提铜）项目

- 89 -

01月 31日 12时 31分 无色较清 7.9 3.05 85 0.011 14 0.07 0.06 0.125
01月 31日 14时 57分 无色较清 7.7 2.75 105 0.020 13 0.09 0.05 0.153

标准 6~9 35 500 8 400 20 1 0.5
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

雨水排口

01月 31日 09时 20分 无色较清 7.5 0.184 19 / 8 ＜0.06 / /
01月 31日 12时 15分 无色较清 7.1 0.267 24 / 5 ＜0.06 / /
01月 31日 14时 45分 无色较清 7.3 0.218 16 / 7 ＜0.06 / /

标准 / 1.5 30 / / / / /
达标情况 / 达标 达标 / / / / /

采

样位置

项目
采样时间

五日生化需氧量

（mg/L） 总铜（mg/L） 锌（mg/L） 氟化物（mg/L） 总氰化物

（mg/L）
可吸附有机

卤素（mg/L） / / /

生产废水排口

01月 31日 09时 35分 34.9 0.1 0.58 0.48 ＜0.004 1.51 / / /
01月 31日 12时 31分 24.9 0.11 0.55 0.44 ＜0.004 1.45 / / /
01月 31日 14时 57分 30.5 0.12 0.59 0.40 ＜0.004 1.50 / / /

标准 0.5 2 20 0.5 5
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

①根据 2022年 6月 17日审批通过的《浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 30万吨/年有机硅单体扩能技改及综合利用项目环境影

响报告书》（衢环智造建［2022］33号）可知，废水排放标准应参照《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）、《合成树

脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）、企业和巨化环科污水处理厂签订的污水处理协议及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准执行，相同因子取更严值，其中氨氮、总磷纳管标准执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）。根

据上表可知，外排生产废水满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）、《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）、

企业和巨化环科污水处理厂签订的污水处理协议及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准中较严标准，其中氨氮、总磷符合

《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）标准要求；

②外排生活污水 pH值、化学需氧量均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准限值要求，氨氮符合《工业企业废

水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）；

③雨水中化学需氧量、氨氮外排浓度达到《市美丽办关于印发<衢州市水生态环境保护暨治水长效战 2022年年度工作计划>的通知》

（美丽衢州办[2022]8号）：智造新城高新大排渠、沙溪沟化学需氧量控制标准为 30mg/L、氨氮控制标准为 1.5mg/L。



浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 10kt/a固废综合利用（提铜）项目

- 90 -

三、废水源强核定

根据 2021年 9月 23日审批通过的《浙江中天东方氟硅材料股份有限公司 33万吨/年